CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        DE 2014

                                        (Do Sr. FLAVIANO MELO)

Solicita informações ao ministro

da Pesca e Aquicultura, Eduardo

Lopes, acerca do prazo para

pagamento dos  2(dois) meses

subsequentes ao pagamento da

primeira  prorrogação de 1 (hum)

mês, em caráter excepcional, do

período de  seguro defeso para os

pescadores do Estado do Acre.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no art. 115, inciso I

combinado com o art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados , solicito a

Vossa Excelência que seja encaminhado ao ministro da Pesca e Aquicultura, Eduardo

Lopes, solicitação de informações acerca do prazo de pagamento dos dois meses

subsequentes ao pagamento da  primeira prorrogação de 1(hum) mês, em caráter

excepcional, do período de seguro defeso para os pescadores do Estado do Acre.

                                                            Justificação

Em sua visita a Rondônia em março deste ano, a presidente Dilma Roussef anunciou a

prorrogação do seguro defeso para os pescadores de oito municípios acreanos (Assis

Brasil, Brasiléia, Manoel Urbano, Porto Acre, Rio Branco, Santa Rosa do Purus e

Xapuri), onde foi decretada situação de emergência em virtude das enchentes.

Isto posto, solicitamos à época a ampliação da concessão do benefício aos pescadores de

todo o Estado, haja vista que apenas no Vale do Juruá existem cerca de 5 mil pescadores

(2.280 trabalhadores só no município de Cruzeiro do Sul), além dos pescadores artesanais

de outras regiões do Estado.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Pelo ofício n° 100/2014-GM/MPA, o Ministério da Pesca e Aquicultura, através da chefe

de gabinete do ministro, Claudia Gama, informou a este parlamentar que a solicitação

formulada havia sido atendida, com a prorrogação, excepcionalmente por 30 (trinta dias)

dias,a contar de16 de março de 2014, do período de defeso no Estado do Acre. O que

efetivamente veio a ser pago aos pescadores.

Em seguida, de acordo com informações dos pescadores da região, o Governo Federal

se comprometeu em assegurar mais dois meses de seguro defeso. A notícia ,

obviamente, veio a suscitar uma viva expectativa entre a classe dos pescadores que

hoje espera avidamente pelo pagamento da nova prorrogação. Solicitamos,

portanto, que o Governo Federal informe o prazo no qual pretende  honrar com o

novo pacto assumido com os pescadores para informar à categoria.

Na certeza de contar com sua colaboração e apoio, agradecemos antecipadamente pela

firme disposição em ajudar os pescadores de nosso Estado.

Atenciosamente,

Flaviano Melo

(Deputado  Federal (PMDB/AC)